

## SERWIS INFORMACYJNY AMBASADY R.P. PRZY WATYKANIE

No 36

Rzym, dnia 1 grudnia 1958.

### Audienoja kleru polskiego u Jana XXIII

Kardynał Prymas Wyszyński miał audienoję osobistą u Jana XXIII w sobotę dnia 29 b.m.; była to, zdaje się, audienoja pożegnalna.

Bezpośrednio po tym odbyła się, w sali Konsystorza, audienoja licznej grupy księży, zakonników i zakonnic polskich, do której dołączyło się również kilka świeckich osób z kolonii polskiej w Rzymie. Opis audienoji jest podany w załączonym numerze "Osservatore Romano".

W mowie Papieża uderza określenie Kościoła polskiego jako "części Kościoła cierpiącego" oraz aluzja do wznowienia ślubów jasnogórskich narodu "w ciemnym momencie waszych niedawnych dziejów". Mowę zakończył mocny akcent o "złudnych teoriach materialistycznych", które się powołują na wiarę katolicką, ale nie są jej prawdziwym wyrazem. Oznacza to bardzo szeroko ujęte potępienie kierunków Pax'istowskich i para-Pax'istowskich.

### Artykuł "Osservatore della Domenica" o Berlinie

W ciekawym artykule F. Alessandrini p.t. "Il pretesto di Berlino" / "Osservatore della Domenica z dnia 30 listopada b.r./ znajdujemy charakterystyczne zakończenie, odnoszące się do negocjacji państw zachodnich z Moskwą w sprawie Berlina i Niemiec:

"Nie można nie traktować z rządem moskiewskim, gdyż w życiu międzynarodowym stosunki między państwami są rzeczą konieczną i nieuniknioną. Ale negocjując nie należy nigdy tracić z oczu prawdziwej fizjonomii partnera, który zresztą w danym wypadku niczego nie robi, by ją ukryć. Aby go zrozumieć nie trzeba daru głębokich penetracji: wystarczy niepowierzchnowa znajomość komunizmu...., który jest systemem ideologicznym skierowanym na opanowanie świata".

### Zebrańie Polskiego Instytutu Historycznego

Polski Instytut Historyczny w Rzymie zebrał się dnia 27 listopada b.r. dla wysłuchania referatu O. J. Warszawskiego "o Sarbiewskim jako o mistrzu Mickiewicza".

W obecności polskich uczonych i włoskich polenistów z profesorem Mever'em na czele, O. Warszawski przedstawił i świetnie rozwinął oraz uzasadnił tezę, że właśnie Sarbiewski, nie zaś jak dotąd powszechnie mówiono Voltaire, był poetyki mistrzem polskiego wieszacza. Z dużą erudycją O. Warszawski wykazał drogi, którymi Mickiewicz mógł dojść do znajomości pism Sarbiewskiego, które za jego czasów nie były wydane, lecz których odpisy znajdowały się w Wilnie i w rodzinnym naszego poety Nowogródku.

Na tym samym zebraniu załatwiono niektóre sprawy administracyjne Instytutu, do którego zarządu obok ks. Meysztowicza, Prezesa, weszli jako wice-prezesa O. Józef Warszawski, T.J. i p. prof. dr. Karolina Lanckorońska oraz ks. dr. Marcin Wojciechowski i p. dr. Wanda de Andreis Wyhowska.

### Pogłoski prasowe

W ostatnich tygodniach w prasie rzymskiej pojawiają się stale najdziksze pogłoski wiązane sztucznie z osobą i pobytem ks. Prymasa Polski w Rzymie. Celują w nich lewicowe tygodniki "Espresso" i "Punto" oraz para-komunistyczny "Paese sere".

198

Powtarzają się znane nam już z maja i czerwca 1957 motywy i insynuacje: racjonalność nawiązania stosunków między reżymem Polski ludowej a Watykanem i konsekwencje tego rodzaju innowacji. Mętne te pogłoski łączą się - w myśl zasad wishful thinking - z innymi, dotyczącymi rzekomych sondaży Moskwy w Watykanie.

Wydaje się, że te pragnienia oparte są po części na dowolnych dedukcjach z oświadczeń Radio Moskwa w chwili wyboru nowego Papieża, a po części na pobożnych życzeniach komunistów i para-komunistów.

Niektórzy korespondenci prasy zagranicznej w Rzymie biorą udział w tym agitowaniu się prasy lewicowej, to też nie są wykluczone pewne "bomby" prasowe w najbliższej przyszłości. Największa wobec nich ostrożność jest wskazana.

- - - - -